[image: image1.jpg]P&

BRI A A H =
200 % JE s bl

[image: image2.jpg]

关于召开“当代名师大讲堂——全国名校长高端论坛和全国中小学名师与陕西优秀教师‘同课异构’高效课堂教学展示研讨会”的通知
各市、县（区）教育局、教科所（教研室、教研中心）、教育学会：
       为了深入贯彻落实《国家中长期教育发展与改革规划纲要（2010年-2020年）》精神和党的“十八大”关于“加强教师队伍建设”的要求，进一步提升我省广大中小学校长的管理水平和教师的教学能力，由陕西省教育学会名师发展研究中心主办、西安当代名师教育研究院承办的“当代名师大讲堂——全国名校长高端论坛和全国中小学名师与陕西优秀教师‘同课异构’高效课堂教学展示研讨会”定于2015年3月下旬和4月中旬在西安举办。这次活动旨在为我省中小学校长和广大教师搭建一个向全国著名校长、教育专家、名师学习和相互交流的平台，通过对学校管理和课堂教学的深入探讨，提升我省中小学校管理和建设的水平和课堂教学改革的有效性，同时丰富和发展校本研究的形式和方法。此次活动专家阵容强大，研究内容丰富，活动形式新颖，注重实际效果。请各地教育部门积极组织相关人员参会。现将有关事项通知如下：
一、研讨目的
以“立德树人”为根本，加强学校文化建设，优化学校管理；贯彻基础教育课程改革的理念与精神，体现以“学”为主，强调学科特征，把握教学要求，改进教学方法，努力提升课堂教学的实效性。
二、研讨形式
在外省名师和我省优秀教师现场“同课异构”课堂教学展示的基础上，教师反思、教育部“课标”组学科专家和省学科专家点评；专题研讨，互动交流，解难释疑；专家论坛等。
三、参会对象
1.中、小学校长、相关学科负责人及骨干教师；
2.市、县教科所（教研室）相关学科教研员；
3.西安当代名师教育研究院研究员（请提前与组委会联系）
四、报到时间、地点及会议安排
报到时间：
小学语文:2015年3月27日8:00—21:00
    中、小学数学:2015年4月10日8:00—21:00
中学语文：2015年4月17日8:00—21:00
校长论坛：2015年4月17日8:00—21:00
报到地点：
中小学语文、数学：陕西师范大学（雁塔校区）学术活动中心

中小学校务管理：西北饭店（西安市长安区西长安街52号）

会议时间：
小学语文： 2015年3月28日—29日（周六、周日）
中、小学数学：2015年4月11日—12日（周六、周日）
中学语文及校长论坛：2015年4月18—19日（周六、周日）
    会议地点：
    中学语文、数学：陕西师范大学附中（雁塔校区）
    小学语文、 数学：陕西师范大学（雁塔校区）积学堂
校长论坛：西北饭店（西安市长安区西长安街52号）
五、参会费用：
本着以会养会的原则，参加中小学语文、数学学科培训的相关教师需缴会务费390元/人，参加校长培训的校长需缴会务费580元/人（含资料费、场租费、外请专家、名师费用等）。于报到当日在报道处缴费后领取入场券、发票及会议资料等。会务组可代为安排食宿（费用自理，回原单位报销）。

六、报名办法：
为保证参会人员的坐席和制作参会人员“培训课时证书”，请参会单位（人员）务于2015年3月24日前，务必将参会人员报名表（见附件2）填好后发至wangwen1974

 HYPERLINK "mailto:%E5%A1%AB%E5%86%99%E5%90%8E%E4%BA%8E2015%E5%B9%B43%E6%9C%8822%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%8F%91%E8%87%B3wangwen1974@126.com" \t "_blank" @

 HYPERLINK "mailto:%E5%A1%AB%E5%86%99%E5%90%8E%E4%BA%8E2015%E5%B9%B43%E6%9C%8822%E6%97%A5%E5%89%8D%E5%8F%91%E8%87%B3wangwen1974@126.com" \t "_blank" 126.com或传真至029-82250522。
   七、研讨会组委会组成人员：
    组委会顾问：杨生枝（陕西省教育学会会长）
组委会主任：高培权（陕西省教育科学研究所原所长、西安当代

名师教育研究院名誉院长）
 组委会副主任：闫忠平 ( 陕西省教育学会名师发展研究中心主任、

西安当代名师教育研究院理事长)

王安秦（陕西省教育科学研究所原副所长）
                     杨逢轩（陕西省教育科学研究所考试中心原主任、省

                    中语会副理事长、西安当代名师教育研究院院长）
                       闫崇武（陕西省教育学会名师发展研究中心副主任、

                       西安当代名师教育研究院副院长）
       秘书长：  王  文（会务组负责人）
     工作人员：  李明岐 贾  刚 白海涛 李鸿源

                 霍云英 李月霞 张  端 孔亚辉

八、联系方式：

        会议文件电子版下载网站：www.sxjyxh.com
                            www.msjyyjy.com
      组委会秘书处：029-82250516、82250522转分机601或609
                    13991180229（王老师）

凡参会教师统一由省教育学会名师发展研究中心颁发16课时的省级培训证书
附件： 1.主讲专家简介及主讲内容
报名表

                     陕西省教育学会名师发展研究中心
      二〇一五年三月二日
主题词：中小学管理  课堂教学  展示  研讨  通知
抄  报：省教育科学研究所 、省教育学会
发  送：各市、县（区）教育局、 教科所（室）、教育学会
  印200份

附件一：
主讲专家简介及主讲内容
中小学校务管理专家组：

1.翟  博：全国著名教育专家，文学学士、教育经济学博士。现任《中国教育报》总编辑兼中国教育报刊社副社长。
    报告主题：学校科研创新的途径和策略
  2.李希贵：国家督学、全国优秀校长、现任北京十一学校校长；历任教育部基础教育评估中心主任、山东省潍坊市教育局局长；兼任中国教育学会常务理事、山东师范大学研究生导师。
    报告主题：学校转型的挑战与挣扎
3.唐江澎：全国教育改革创新杰出校长、江苏省特级教师、江苏省首批教授级中学高级教师、“中国长三角最具影响力校长”、全国教育系统劳动模范并“人民教师”奖章获得者。现任江苏省锡山高级中学校长兼无锡市惠山区政协副主席、苏州大学教育硕士研究生导师、教育部中学校长培训中心兼职教授、江苏省课程改革专家组成员。

报告主题：高扬“人”的旗帜、努力推进现代学校建设
4.李明新:北京小学校长、北京市首批中小学教授，特级教师，享受国务院特殊津贴专家，兼任中国教育学会理事、中国教育学会中小学整体改革专业委员会副理事长、中国教育学会小学语文研究会特级教师研究中心副秘书长、中国教育学会小学教育专业委员会常务理事、教育部基础教育课程教材专家工作委员会委员、国家教育行政学院、北京师范大学、北京教育学院兼职教授，北京市名校长工作室导师。
报告主题：让基础教育回归本真

5.王淑芳：“全国教育系统先进工作者”、西安高新第一中学校长。先后荣获西安市优秀教师、西安市优秀党员、西安市三八红旗手、陕西省三八红旗手、陕西省校本教研先进个人、西安市劳动模范等多项荣誉称号。兼任全国中学教育科研联合体常务理事、陕西省教育厅"春笋计划"领导小组成员、陕西省教育学会常务理事等职务。
    报告主题：注重学生差异化、发展全人格教育
刘建君：陕师大附小校长，陕西师范大学教育学院副教授、硕士研究生导师。陕西师范大学附属单位党总支副书记。全国中小学心理健康教育理事会副理事长，陕西省心理学会小学专业委员会副理事长，陕西省教育学会理事。先后被评为全国优秀校长、全国中小学心理健康教育先进工作者、陕西省少先队工作先进个人、陕西省素质教育创新人物等，并获得西安市人民政府授予的“巾帼建功标兵”荣誉称号。

报告主题：基础教育国际化的思考与实践

    中学语文专家组：
一、授课名师：
    1.赵谦翔：全国著名语文特级教师，享受国务院政府特殊津贴专家,“全国十杰中小学中青年教师”。首都师范大学特级教师工作中心兼职硕士研究生指导教师，东北师范大学中文系兼职教授。发表论文百余篇，出版专著《赵谦翔与绿色语文》、《绿色语文案例集锦》、《绿色作文实例实说》、《赵谦翔讲语文》等。
主讲内容：初中作文公开课及说课

    2.孙  琦：西安交大附中分校语文教师，教育硕士，西安市“教学能手”，曾荣获全国“创新写作”课堂教学观摩大赛一等奖，多次参加省、市“名师大篷车”送教下乡活动，在《中学语文教学参考》等核心期刊上发表多篇论文。

    主讲内容：初中写作公开课及说课
3.程  翔：全国著名教育专家、著名特级教师、北京101中学副校长。北京大学语文教育研究所兼职研究员、首都师范大学兼职硕士生导师、人民教育出版社教材编写委员会委员。

主讲内容：高一阅读公开课及说课

    4.李  娜：陕西师大附中语文教师，教育硕士，多次荣获校级、区级、市级语文课堂教学大赛一等奖，参加在天津举办的全国部分大学附中教学协作体上公开课展示被评为优秀，为全国语文研讨会“西部论坛”执教观摩课、应邀赴西藏拉萨中学执教高效课堂示范课均获得好评。

    主讲内容：执教高中阅读公开课及说课
    5.胡明道：全国著名特级教师。中学语文特级教师，华中师范大学特聘教授。全国中语会教改课题专家指导委员会主任委员，全国中语会单元 教学中心理事，国家级骨干教师培训班导师。“学长式教学”创始人。

    主讲内容：初中阅读公开课及说课
6.李志龙：西安高新一中初中校区语文教师，陕西省优秀“教学能手”工作站站长。两次获得全国语文课堂教学大赛一等奖，五次获省、市、区级教学大赛一等奖。

主讲内容：初中阅读公开课及说课
    二、现场点评及沙龙互动专家
1.巢宗祺：全国著名教育专家、华东师范大学教授、博士生导师、教育部义务教育语文课程标准研制工作组组长。
2.高培权：陕西省教育科学研究所原所长、陕西省中语会理事长。
3.贾  玲：陕西省西安市著名中学语文特级教师。
中学数学专家组：
一、 授课名师：
1.张文娣:全国著名数学特级教师、国家级骨干教师、现任教于首都师范大学附中数学特级教师。
主讲内容：初中计算类公开课及说课
 2.董婉君：现任教于西安交大附中。 2013年获得陕西省优秀教学能手称号，建立工作站、2011年获得西安市学科带头人称号、 2007年获得目标教学全国十佳教师、 2006年被评为国家十五课题“九年义务教育素质教育目标体系与评价机制研究实验”先进个人。
主讲内容：初中计算类公开课及说课
    3.符永平：全国优秀教师、中学数学著名特级教师、江苏省“333高层次人才培养工程”中青年科学技术带头人、江苏省南通市第一初级中学主任、南通市初中数学分会副理事长。
    主讲内容：初中数学概念类公开课及说课

    4.邹国胜：中学一级教师。2002年毕业于华中师范大学，现任教于西安高新一中初中校区。自参加工作以来，多次被授予“优秀班主任”、“先进工作者”、“优秀教师”“科技创新优秀辅导员”等称号。
    主讲内容：初中数学概念类公开课及说课

    5.孙琪斌：全国著名特级教师、上海市嘉定区中学数学教研员、嘉定区教育局名师工作室（孙琪斌数学工作室）主持人。曾先后在《数学教学》、《中学数学教学参考》、《北京教育》、《上海教育科研》等期刊发表文章100余篇。
主讲内容：高中解决问题类公开课及高考复习相关报告
6.陈德裕：陕西省中学数学名师，任教于陕师大附中。曾在2013年9月参加全国部分大学附中教学协作体讲授高一数学《幂函数》一课，荣获优秀奖；在2014年4月，讲授的高二数学《变化的快慢与变化率》一课，荣获西安市一等奖和陕西省一等奖；在2015年1月参加的全国中学数学说课（微课）大赛中，说课比赛荣获特等奖。

主讲内容：高中解决问题类公开课及高考复习相关报告
    二、现场点评及沙龙互动专家
1.顾  沛：全国著名教育专家、南开大学数学科学学院原副院长、首届“国家级教学名师”、教育部教学指导委员会委员、教育部数学与统计学指导委员会副主任、国家基础教育课程教材专家工作委员会委员。
2.王安秦：陕西省教育科学研究所原副所长。

3.马亚军：陕西省教育科学研究所中学数学教研员。

4.马熙莹：陕西省教育科学研究所中学数学教研员。
小学语文专家组：
一、授课名师：
1.虞大明：全国优秀教师、著名特级教师、现任杭州市崇文实验学校副校长。
主讲内容：作文公开课及说课

谭艳敏：西安市骨干教师，现任职于莲湖区远东二小。从教10年来，一直担任语文教师、班主任、语文教研组长等工作。所撰写的论文、教学设计曾多次获国家、省级、市级一等奖。

    主讲内容：作文公开课及说课

3.王文丽：全国著名特级教师、北京市东城区教育研修学院语文教研员。北京市学科带头人、曾获得“全国优秀教师”、“北京市优秀青年知识分子”、“北京市优秀教师”、“北京市三八红旗手”、“北京市劳模”等光荣称号。在全国教学大赛中多次获得一等奖。
主讲内容：阅读公开课及说课
王林波：陕西师范大学附小语文教师，中学高级教师，全国小语会青年教师研究中心委员，中国青基会希望工程特聘讲师，《小学教学》语文刊封面人物，《小学语文教学》人物版封面人物， 陕西省教育学会学术委员会专家，陕西省优秀教学能手，西安市首批学科带头人。

主讲内容：阅读公开课及说课
5.戴建荣:全国著名小学语文名家，上海市名师，魅力教师，骨干教师。他对古诗教学颇有研究，他的古诗教学研究、展示课，深受好评。
主讲内容：古诗词公开课及说课

 6.冯晓艳：现任西安市高新第二小学语文教师。2013年获得“陕西省优秀教学能手”荣誉称号，并被陕西省教育厅聘为“冯晓艳优秀教学能手工作站”站长，主持工作站工作。

    主讲内容：古诗词公开课及说课
    二、现场点评及沙龙互动专家

    1.陆志平：全国著名教育专家、语文特级教师。江苏省教育厅基础教育处处长 、江苏省教育学会副会长、秘书长、教育部语文课程标准研制专家组成员、教育部中小学教材审查委员会语文学科组成员，江苏省有突出贡献的中青年专家，中国教育学会语文教学专业委员会常务理事，江苏省中学语文教学专业委员会理事长。
2.王  锋：陕西省教育科学研究所小学语文教研员。
3.仲维健：西安市莲湖区教师进修校语文教研员，省级教学能手，省、市小学语文学科带头人，省、市级教师培训主讲教师。
 小学数学专家组：
一、授课名师：
1.钱守旺：中国人民大学附属小学副校长、全国著名数学特级教师、全国优秀教师、国家级骨干教师、中国教育学会小学数学教学专业委员会理事、北师大版小学数学课标教材编写组成员、首都师范大学特级教师工作中心兼职硕士生指导教师。
    主讲内容：统计与概率类公开课及说课
王媛媛：陕西小学数学名师，现任教于西工大附小。

    主讲内容：统计与概率类公开课及说课
3.徐  斌：全国著名数学特级教师、现任苏州工业园区第二实验小学副校长。
主讲内容：数与代数类公开课及说课
杨维格：陕西小学数学名师，现任教于西安交大附小。
    主讲内容：数与代数类公开课及说课
    5.潘晓明：全国著名小学数学特级教师、全国优秀教师、现任上海市宝山区实验小学校长、上海市数学教学研究会会长。
主讲内容：图形与几何类公开课及说课
    6.吕蒙：陕西小学数学名师，安康市平利县城关小学教师。
主讲内容：图形与几何类公开课及说课
    二、现场点评及沙龙互动专家：
1.吕传汉：著名教育专家、数学教育硕士生导师、享受国务院特殊津贴的专家。曾任贵州师范大学副校长、教育部第二届高等学校数学力学教学指导委员会委员、教育部第四届全国高等学校设置评议委员会专家、贵州省教育学会副会长；现任贵州省普通高中课程改革专家组组长、贵州省基础教育科学研究学术指导委员会主任、贵州师范大学基础教育师资培训中心专家组长等职。
2.潘  燏：陕西省教育科学研究所小学数学教研员。
3.马振华：西安市教育科学研究所小学数学教研员。

附件二：

“当代名师大讲堂——全国名校长高端论坛和全国中小学名师与陕西优秀教师‘同课异构’高效课堂教学展示研讨会”

参会报名表

	单位
	姓名
	性别
	学科/职务
	联系电话
	电子邮箱

注：请注明各学科带队老师

此表填写完毕后发送至报名邮箱：wangwen1974@126.com

    陕教会师[2015] 03号